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Abstract  
Can we create a historical timeline of disability by using works of fiction during the twentieth 

century?  Or rather, how do authors use society in their works of fiction, and to what extent, 

both positively and negatively, is this relevant to disability history? These are the fundamental 

questions of this essay, to examine three works of fiction in their portrayals of disabled 

characters, and the society they live in. The books chosen for this essay are: To Kill a 

Mockingbird, Forrest Gump and Of Mice and Men. The books are examined from both an 

internalist and externalist point of view. To determine how writers portray disabled characters, 

and how the treatment the disabled characters compare to the treatment of disabled people in 

the society the writers lived in. To better understand the subject in question, I chose to use Ervin 

Goffmans’ stigma theory. The earlier research I found mostly consisted of studies with another 

theoretical starting point, or about another form of art, mostly film.  

This essay concludes that the portrayal of disabled characters in the books mostly conformed 

to the society the writers lived in when writing the books. In other words: society had a large 

influence on the writers of the books. However, there were cases where the books distinctively 

separated from societal norms. In all these cases, the disabled characters were shown in a better 

light than society would allow at the time. The reason for this is difficult to pinpoint, however 

I discuss that it might be because the writers’ thoughts might be ahead of their time. The 

twentieth century regarding disability rights were in constant change, and the writers could have 

been influenced by the disability rights movement.  
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Inledning  
Representation, ett substantiv med ett antal innebörder och betydelser. Att representera, att vara 

en företrädare för en föreställning.1 Representation för olika grupper i samhället är inte sällan 

omdiskuterat. Definitionen av att representera en grupp i samhället, kan som ovan skrivet vara 

att företräda en föreställning. Funktionsnedsatta är en grupp människor i samhället som under 

historien ofta varit underrepresenterade eller stigmatiserade. En funktionsnedsättning är ett 

fysiskt eller psykiskt tillstånd som avsevärt försvårar en individs förmåga att delta i olika 

samhällsaktiviteter. När både representation och funktionsnedsättning har definierats blir 

uppsatsens mål att undersöka funktionsnedsattas representation i amerikanska samhället, hur 

de har karaktäriserats och porträtterats av samhället under 1900-talet. Den tidigare forskningen 

visar att det finns en forskningslucka i att undersöka skönlitterära verk, med inriktning mot 

funktionsnedsättning. För att uppnå detta mål, kommer jag undersöka tre skönlitterära böcker 

som innehåller karaktärer med olika typer av funktionsnedsättningar. Böckerna kommer 

undersökas i dess representation av funktionsnedsatta under den tid när böckerna skrevs. 

Böckernas representation kommer sedan jämföras med det samtida samhällets syn på 

funktionsnedsatta i övrigt, genom lagar och samtida diskurser. Målet är att med hjälp av 

skönlitteratur undersöka samhällsförändringar som sker under 1900-talet vidkommande 

funktionsnedsattas position i samhället. Genom denna undersökning kan funktionsnedsattas 

position i dagens samhälle ges en historisk bakgrund, vilket kan tillföra viktig information till 

diskursen kring hur vi idag ser på, och i framtiden bör se på funktionsnedsatta. 

 

 

 

 

 

 

 
1 Svenska akademins ordböcker. ”Representation”, https://svenska.se/tre/?sok=representation&pz=8 (2021-11-

09).  

https://svenska.se/tre/?sok=representation&pz=8
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Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna uppsats är att undersöka hur personer med funktionsnedsättning skildras i 

skönlitterära verk under 1900-talet i USA , och hur dessa skildringar förhåller sig till det 

amerikanska samhället under samma tidsperiod. Uppsatsen ämnar även undersöka hur de 

funktionsnedsatta karaktärerna stigmatiseras i böckerna. 

Frågeställningar 

• Hur har skildringen av funktionsnedsatta i skönlitteratur förändrats under 1900-talet, i 

USA? 

• Hur förhåller sig amerikanska skildringar av människor med funktionsnedsättning i 

skönlitteratur med amerikanska samhällets syn på människor med funktionsnedsättning 

under 1900-talet? 

• Hur skiljer sig den virtuella sociala identiteten mot den faktiska reella identiteten hos de 

funktionsnedsatta karaktärerna i böckerna?2 

Material och metod 

Material 

Det skönlitterära materialet som ligger till grund för undersökningen är följande: 

• Harper Lee, To Kill a Mockingbird, London, 1989. Original: 1960 

• John Steinbeck, of Mice and men, London, 2006. Original: 1937 

• Winston Groom, Forrest Gump, London, 1986. 

Of Mice and Men 

Of Mice and Men handlar om två män vid namn Lennie och George. Lennie har en intellektuell 

funktionsnedsättning och tas hand om av George. Handlingen äger rum under tidigt 1900-tal i 

den amerikanska södern, kring en gård som Lennie och George arbetar på. Lennie har svårt att 

kontrollera sin styrka, och tenderar att hålla fast hårt i saker när han blir rädd. I boken leder 

detta till att Lennie av misstag dödar en kvinna.  

 
2 Begreppen kommer från stigmateori, se kapitel teoretisk ansats för ordförklaringar.  
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Bokens omfång i använd upplaga är 120 sidor. En exakt siffra på antal kopior sålda är svår att 

få, men omkring millenniumskiftet beräknas boken ha sålts 7 500 000 gånger.3 Boken har även 

filmatiserats.  

To Kill a Mockingbird 

To Kill a Mockingbird följer en ung tjej vid namn Scout och hennes bror Jem, och bästa 

kompis Dill. I huvudsak handlar boken om en mordrättegång av en mörkhyad man i den 

amerikanska södern under 1930-talet. Det som däremot är mest relevant för denna uppsats är 

barnens granne, Arthur Radley, som har en intellektuell funktionsnedsättning. Arthur har 

suttit isolerad hemma i runt 20 år, och visar sig aldrig. Detta leder till att barnen skapar en 

karaktär kring Arthur, att han är en blodtörstig vilde, eller att han är så galen att han biter av 

sin mammas fingrar. Alla rädslor barnen har visar sig vara obefogade, när Arthur räddar 

barnens liv från en mordsint man.  

Bokens omfång i använd upplaga är 309 sidor. Harper lee vann Pulitzer priset inom kategorin 

skönlitterära böcker 1961 för boken.4 En nutida siffra för antal kopior sålda är inte tillgänglig, 

men vid använd utgåvas publicering 1989 hade boken nått åtminstone 30 miljoner kopior 

sålda.5 Boken har även filmatiserats och gjorts till teater.  

Forrest Gump   

Forrest Gump följer den titulära karaktären genom hans liv. Forrest har en intellektuell 

funktionsnedsättning, något som boken ofta skildrar för att skapa både missförstånd och 

möjligheter för honom. Handlingen i boken ser Forrest bli bland annat: VD för ett 

Fiskeriföretag, filmskådespelare, astronaut och schackmästare. Forrest har genom stora delar 

av sin resa med sig sin vän Löjtnant Dan, som förlorade båda sina ben i Vietnamkriget. Inom 

varje yrke lyckas Forrest först hitta framgångar, som sedan leder till ökade förväntningar på 

hans kapacitet. Dessa förväntningar blir dock ofta anledningen till ett misslyckande inom 

samma karriär. Forrest lyckas till slut slå sig ner i lugn och ro, borta från samhällets 

förväntningar. Det är i detta tillstånd Forrest återberättar sitt liv, som utgör handlingen för 

denna bok.  

 
3 Arthur T. Vanderbilt, The making of a bestseller: from author to reader, Jefferson 1999, S. 80.  
4 The Pulitzer Prices, “To Kill a Mockingbird, by Harper Lee (Lippincott)” 

https://www.pulitzer.org/winners/harper-lee (2022-01-25). 
5 Harper Lee, To Kill a Mockingbird, London 1989.  

https://www.pulitzer.org/winners/harper-lee
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Bokens omfång i använd upplaga är 238 sidor. Inga säkra källor finns angående antal sålda 

kopior, men enligt de flesta källor beräknas boken har sålts omkring 1 700 000 gånger.6 

Boken har även filmatiserats. 

Urval  

De ovannämnda böckerna valdes ut ändamålsenligt ur ett urval av skönlitterära verk riktade 

mot vuxna, som även innehöll en eller flera karaktärer med funktionsnedsättning. Ytterligare 

valdes böckerna för att vara så jämförbara som möjligt. Böckerna utspelas inom snarlika 

geografiska områden, den amerikanska södern, och behandlar främst personer med intellektuell 

funktionsnedsättning. Spridningen av böckerna i samhället var också en aspekt i urvalet, målet 

var att hitta böcker som fick spridning i samhället.  

Urvalet av böcker tog ingen hänsyn till genre eller till handlingen i böckerna, utan endast att de 

innehåller en eller flera karaktärer med funktionsnedsättning. Urvalet av materialet gjordes inte 

heller genom att undersöka författarens bakgrund. Denna undersökning kommer alltså inte 

undersöka hur en viss genre representerar funktionsnedsättning, eller hur en författares 

bakgrund påverkar synen på funktionsnedsättning. Undersökningen kommer i stället undersöka 

en karaktärstyp inom de valda böckerna. Karaktärstypen som undersöks är den karaktären med 

funktionsnedsättning, en person som enligt amerikansk lag innefattas inom lagstiftningen 

Americans with disabilities act.7 

Källkritisk diskussion  

I och med att böckerna är skönlitterära i sin utformning, kan ingen större källkritisk analys göras 

gällande handlingens äkthet. Däremot kan innehållet i böckerna diskuteras, då ingen av de 

undersökta böckerna är i första upplaga. I denna uppsats valde jag att lita på att inga större 

förändringar angående innehåll gjordes, då detta skulle kräva en ny utgåva av böckerna. Det 

framgår däremot aldrig om ändringar gjordes i dessa nyare upplagor. För att undvika att detta 

ska påverka min undersökning, har jag valt att inte undersöka språkbruket i större utsträckning. 

För att ytterligare försäkra att inget innehåll förändrats i läsningen, är samtliga böcker lästa i 

sitt originalspråk på engelska.  

 
6 Bryce Haring, “Winston groom dies: Author of ‘Forrest Gump’ Novel Was 77”, Deadline, 

https://deadline.com/2020/09/winston-groom-dies-author-of-forrest-gump-novel-obituary-1234579269/ (2022-

01-20). 
7 42 U.S.C. § 12101. Americans with disabilities act. 

https://deadline.com/2020/09/winston-groom-dies-author-of-forrest-gump-novel-obituary-1234579269/
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Denna uppsats undersöker bland annat hur skildringarna av karaktärer med 

funktionsnedsättning förhåller sig till det samtida samhällets syn på människor med 

funktionsnedsättning. Ett potentiellt problem uppstår då To Kill a Mockingbird och Forrest 

Gump skildrar tidsperioder som inte är samtida med när de skrevs. Detta leder till att det inte 

med säkerhet går att veta om författarna applicerar sin samtids normer på innehållet, eller om 

de är medvetna om dåtidens normer och applicerar dem i stället. Detta är något undersökningen 

kommer ta hänsyn till.  

Metod  

Undersökningen i denna uppsats är dels en kvalitativ innehållsanalys, dels en komparativ 

innehållsanalys. En innehållsanalys kan identifiera de mönster och gemensamma drag i de 

skönlitterära verken som uppsatsen ämnar undersöka, vilket ger en god möjlighet till att besvara 

frågeställningarna.8 Genom frågeformuleringens krav på empirisk data i frågeställning ett och 

tre, men även krav på tolkning av denna empiriska data i frågeställning två får uppsatsen både 

en induktiv och deduktiv ansats.9 För att svara på den första, induktiva, frågeställningen, 

kommer källmaterialet behöva kategoriseras och avkodas. Kategoriseringen sker genom att 

innehållet i undersökningen delas upp. Kategorierna utgör olika delar i samhället där 

funktionsnedsatta utsatts för diskriminering. De valda underkategorierna är följande: politisk 

och social delaktighet och ekonomiskt medborgarskap, arbetsrättigheter och 

utbildningsrättigheter.10 Dessa kategorier definierar typer av medborgarskap som det ställdes 

krav på från rörelsen för funktionsnedsattas rättigheter under 1900-talet i USA.11. För att svara 

på den deduktiva frågeställning två antas ett externalistiskt perspektiv, alltså att den historiska 

kontexten kring författaren undersöks.12 För att uppnå detta kommer vetenskaplig litteratur, 

lagar och rapporter undersökas, för att ge en översikt angående författarnas samtids syn på 

människor med funktionsnedsättning. Det insamlade källmaterialet kommer sedan jämföras 

med det insamlade vetenskapliga materialet, och undersökas om det finns likheter eller 

skillnader i synen på människor med funktionsnedsättning. Frågeställning tre besvaras på 

liknande sätt som frågeställning ett, genom en induktiv undersökning av källmaterialet. För att 

 
8 Ann Kristin Larsen, Metod helt enkelt: en introduktion till samhällsvetenskaplig metod, Malmö 2007, s. 101.  
9 Anders Flóren, Henrik Ågren och Susanna Erlandsson, Historiska undersökningar: Grunder i historisk teori, 

metod och framställningssätt, 3:e uppl., Lund 2018, s. 50 – 52.   
10 Lindsay Patterson,” The Disability Rights Movement in the United States”, i Michael Rembis, Catherine 

Kudlick och Kim E. Nielsen (red.), The Oxford Handbook of Disability History. New York 2018, S. 439 – 443.  
11 För mer ingående förklaring - Se kapitel bakgrund: Människor med funktionsnedsättningars rättigheter och 

diskriminering i USA under 1900-talet.  
12 Flóren, Ågren och Erlandsson 2018, s. 54. 
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besvara frågeställningen kommer undersökningen kategorisera beskrivningar, och den 

överhängande skildringen av karaktärerna med funktionsnedsättning, utifrån två kategorier: 

virtuell social identitet, och faktiskt reell identitet. Kategorierna kommer sedan jämföras för att 

få fram en bild om hur stigmatiseringen av karaktärerna ser ut i böckerna.13 

Forskningsläge 

Artikeln Self-representation on social media. Reproducing and challenging discourses on 

disability14 skriven av Karin Ljuslinder undersöker representationen av funktionsnedsatta i 

moderna sociala medier. Genom diskursanalys och visuell analys undersökte Ljuslinder 

huruvida Instagram-inlägg angående funktionsnedsättning följer den medicinska eller sociala 

modellen, eller om de är normkritiska gentemot dessa modeller. Resultatet av undersökningen 

blev att alla hade ett gemensamt mål: att förhindra diskriminering. Undersökningen kom också 

fram till att det fanns en mängd olika och skilda tillvägagångsätt för att nå detta mål. Så 

metoderna skiljer sig, med det eftersträvade resultatet är densamma.15 Bloggarna hade 

varierande stilar och metoder för att belysa funktionsnedsättning, bland annat att beskriva 

självdestruktivt beteende som ett resultat av skammen att ha en funktionsnedsättning. Andra 

belyste att det var samhället som skapade deras funktionsnedsättningar genom att inte anpassa 

samhället efter deras behov.16 Ljuslinder menar genom sin undersökning att bloggarna generellt 

relaterar till diskursen kring funktionsnedsättning på olika sätt. Den medicinska modellens 

tanke kring att funktionsnedsättning har en enda definition, var något som undersökningen inte 

återfann.17 Ljuslinders artikel liknar på många sätt min undersökning, genom att undersöka 

kulturella uttryck om funktionsnedsättningar. Den kan bidra till att ge en samtida kontext till 

min undersökning, men tangerar den inte då subjekten vi undersöker är olika. 

Artikeln (Im)possible Lives and Love: Disability and Crip Temporality in Swedish Cinema18av 

Josefine Wälivaara och Karin Ljuslinder undersöker moderna filmer och deras skildringar av 

funktionsnedsatta. Målet är att undersöka hur filmerna skildrar förhållanden, sex och 

reproduktion i förhållande till funktionsnedsättning. Artikelns teoretiska utgångspunkt är att 

samhällets maktstrukturer normaliserar människor som är normalfungerande, genom att se ned 

 
13 För förtydligande av begrepp och stigmatisering, se kapitel teoretisk ansats  
14 Karin Ljuslinder” Self-representation on social media. Reproducing and challenging discourses on disability”, 

European Journal of Disability research 14:2 (2020). 
15 Ibid., s. 2. 
16 Ibid., s. 9 – 10.  
17 Ibid., s. 14. 
18 Josefine Wälivaara och Karin Ljuslinder” (Im)possible Lives and Love: Disability and Crip Temporality in 

Swedish Cinema”, Scandinavian Journal of Disability research 22:1 (2020).   
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på människor med funktionsnedsättning.19 Undersökningen består av fem filmer som 

analyseras utifrån det teoretiska ramverket. Resultatet av undersökningen blev att fyra av fem 

filmer skildrade relationerna kring människor med funktionsnedsättning som en fråga om 

assimilering eller inkludering. Med detta menar dem att funktionsnedsättningen förmildrades 

under filmernas gång, och de funktionsnedsatta karaktärerna då passade bättre in i samhället. 

Resultatet av undersökningen blev således att filmerna generellt följde den teoretiska 

utgångspunkten i det att människor med funktionsnedsättning skildrades som att bli mer 

normativa för att bli vuxna, snarare än att de skildrades som vuxna i sig.20. Ämnet i denna artikel 

gör att den ligger nära min egen undersökning. Detta gör den intressant, i det att jag kan jämföra 

mitt eget resultat med denna artikel. Däremot, eftersom den undersöker filmer i Sverige under 

senare delen av 1900-talet fram tills idag tangerar den inte min undersökning. 

Artikeln The portrayals of individuals with physical and sensory impairments in picture books21 

av Kevser Koc, Yusuf Koc och Selda Ozdemir undersöker människor med 

funktionsnedsättning och deras relationer, i bildböcker riktade till barn. Författarna valde ut 46 

böcker, som innehöll minst en person med funktionsnedsättning. Karaktärerna i böckerna 

delades sedan in i vilka funktionsnedsättningar de hade, fysiska eller sensoriska. Forskarna 

identifierade sedan de fall där relationer byggs upp mellan en karaktär med 

funktionsnedsättning och en person utan funktionsnedsättning.22 Forskarna fann att böcker från 

1980- och 1990-talet och tidigare innehöll stereotypiska och kränkande representationer av 

människor med funktionsnedsättningar. De fann även att 30% av de relationer som återfanns i 

böckerna var Equal bodied, alltså att personen inte på något sätt var sämre på grund av sin 

funktionsnedsättning. Undersökningen fann även att Equal Bodied relationer återfanns i 

omkring 70% av böckerna, med andra ord fanns inte Equal bodied-relationer i 30% av 

böckerna.23 Generellt fann de att skildringarna av människor med funktionsnedsättning var 

varierad, det fanns exempel på diskriminering i böcker från relativ nutid samtidigt som det fanns 

goda skildringar i böcker från tidigare tidsperioder.24 Denna artikel bidrar till min undersökning 

genom att den undersöker en annan form av litteratur, nämligen litteratur riktad mot barn. De 

 
19 Wälivaara och Ljuslinder 2020, s. 81 – 82.  
20 Ibid., s. 86.  
21 Kevser Koc, Yusuf Koc och Selda Ozdemir” The portrayals of individuals with physical and sensory 

impairments in picture books”, International Journal of Special Education 25:1 (2010).  
22 Ibid., s. 147.  
23 Ibid., s. 155. 
24 Ibid., s. 155 – 158.  
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utvecklingsmönster som framgår av denna artikel kan jämföras med mitt resultat i denna 

uppsats.  

Artikeln Detecting Disability: Moving beyond metaphor in the crime fiction of Jeffrey Deaver25 

av Andrew Jakubowicz undersöker människor funktionsnedsättning i kriminalromaner skrivna 

av Jeffrey Deaver. Undersökningen har ett specifikt fokus på en karaktär med fysisk 

funktionsnedsättning. Jakubowicz menar att synen på personer med funktionsnedsättning i 

samhället förändrades avsevärt när superman-skådespelaren Christoffer Reeves blev 

funktionsnedsatt, vilket ledde till en tanke kring dikotomi: exempelvis att människor med 

funktionsnedsättning kan vara både starka och förlamade. Det dikotoma synsättet på 

funktionsnedsättning menar Jakubowicz har varit en pelare för Jeffrey Deaver i hans skildringar 

av människor med funktionsnedsättning. Jakubowicz menar även att samhällets syn på 

människor med funktionsnedsättning formar författarnas skildringar av dem, detta genom att 

sätta krav på författarens kunskap kring området hen skriver.26 Denna artikel bidrar till att ge 

ökad förståelse kring författarens relation till läsaren. Frågeställning två i denna uppsats 

undersöker huruvida samhället återspeglas i skönlitteratur. Denna artikel kan ge ett ytterligare 

perspektiv i dess slutsats att författarens verk är en produkt av samhällets förväntningar. 

Artikeln Victims and Victors: Representation of Physical Disability on the Silver Screen27 av 

Rhonda Black och Lori Pretes undersöker fysisk funktionsnedsättning i film mellan 1975 och 

2004. Undersökningen delades in i tre kategorier, inom vilket karaktärerna skulle undersökas. 

Kategorierna var: personlighet, integrering och mellanmänskliga relationer. Resultatet av 

undersökningen blev att de flesta filmer utvecklade karaktärerna med funktionsnedsättningars 

personlighet relativt väl. Även vad författarna menar vara hälsosamma mellanmänskliga 

relationer fanns i några av filmerna. Romantiska relationer återfanns däremot nästan aldrig i de 

filmer som undersökts. Vidkommande integration fann undersökningen att många filmer 

innehöll integration på en social nivå, men nästan ingen film innehöll någon form av arbets- 

eller utbildningsintegrering. Utöver de tre ovannämnda kategorierna, undersökte artikeln även 

stereotyper angående personer med funktionsnedsättning i filmerna. Resultatet blev att filmerna 

oftast skildrade personen med funktionsnedsättning som självdestruktiv, och att de var sin egen 

värsta fiende. De två minst vanliga stereotyperna var att personer med funktionsnedsättning var 

 
25 Andrew Jakubowicz” Detecting Disability: Moving beyond metaphor in the crime fiction of Jeffrey Deaver”, 

Disability Studies Quarterly 24:2 (Spring 2004).  
26 Ibid.  
27 Rhonda S. Black och Lori Pretes” Victims and Victors: Representation of Physical Disability on the Silver 

Screen”, Research and Practice for Persons with Severe Disabilities 32:1 (2007).  
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kriminella eller monster.28 Denna artikel bidrar till ökad kunskap angående stereotyper kring 

människor med funktionsnedsättning inom kulturen under 1900-talet.  

Michelle Jarman undersöker relationen mellan ras och funktionsnedsättning i kapitlet Race and 

disability in US literature29. Kapitlet behandlar hur ras och funktionsnedsättningar har skildrats 

i amerikansk litteratur från 1800-talet tills idag. Urvalet var böcker som föll inom ett antal 

kategorier: böcker om bland annat slaveri och rasbiologi under 1800—och 1900-talet.30 Jarman 

undersöker även hur forskning och litteratur berörande funktionsnedsättning bör förhålla sig till 

etnicitet och hudfärg.31Jarman menar att etnicitet och hudfärg ofta har setts som 

funktionsnedsättning i amerikansk historia, vilket fick effekten att diskursen kring människor 

med funktionsnedsättning överlappar avsevärt med diskursen kring etnicitet och hudfärg.32 

Samtidigt menar Jarman att forskningen bör ta hänsyn till de skillnader som finns mellan 

etnicitet och funktionsnedsättning, i stället för att bara undersöka dem som en sammankopplat 

grupp.33 Jarmans slutsatser kring relationen mellan etnicitet och funktionsnedsättning bidrar till 

en ytterligare aspekt till min egen undersökning. Även om föreliggande undersökning inte 

undersöker etnicitet, kommer kunskapen om områdenas tangering bidra till ökad förståelse, inte 

bara kring funktionsnedsättning, men även etnicitet i det amerikanska samhället under 1900-

talet. 

Sami Schalk undersöker hur kvinnor och personer med funktionsnedsättning har uppfattats 

genom historien i kapitlet Disability and Women’s writing34. Schalk menar att kvinnor genom 

historien har setts som missbildade och outvecklade män, vilket i sin tur medför en syn om 

funktionsnedsättning kring kvinnor. Ytterligare menar Schalk att de feministiska rörelser och 

teorier inom historien ofta har inneburit att samhällets syn på människor med 

funktionsnedsättning förändrats.35 Däremot anser Schalk att feminismen ofta haft en 

diskriminerande syn på funktionsnedsättning. Samhällets överhängande diskriminering av 

människor med funktionsnedsättning var även prevalent hos feministiska teorier. Schalk menar 

därför att feministiska funktionsnedsättningsstudier är viktiga, då de kritiskt granskar 

 
28 Black och Pretes 2007, s. 66. 
29 Michelle Jarman,” Race and Disability in US Literature”, I Clare Barker och Stuart Murray (red.), Literature 

and disability, New York 2018.   
30 Ibid., s. 156 – 162.  
31 Ibid., s. 156.  
32 Ibid., s. 167.  
33 Ibid., s. 167.  
34 Sami Schalk,” Disability and Women’s Writing”, I Clare Barker och Stuart Murray (red.), Literature and 

disability, New York 2018.   
35 Ibid., s. 171.  
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funktionsnedsättning i förhållande till samtliga samhällsgrupper.36 I sin undersökning granskar 

Schalk litteratur kring kvinnor med funktionsnedsättning under 1800 -och 1900-talet. Schalk 

kommer fram till att litteraturen ofta skildrar kvinnor som personer med funktionsnedsättning, 

även om de är normalfungerande. Kvinnors känslor blir ofta jämförda med intellektuell 

funktionsnedsättning, och deras kroppar blir jämförda med fysisk funktionsnedsättning. Genom 

den feministiska teorin menar Schalk att det går att urskilja människor med 

funktionsnedsättnings, likväl som kvinnors, diskriminering genom historien.37 Denna artikel 

visar att fler perspektiv kan användas i studier angående människor med 

funktionsnedsättningar. Denna artikel används för att dels bidra till ökad förståelse om att fler 

än ett perspektiv kring ett område kan vara relevanta att undersöka, dels som en uppmaning till 

vidare forskning inom området funktionsnedsättnings historia. 

Elizabeth Bredberg diskuterar i artikeln Writing disability history: problems, perspectives and 

sources38 de svårigheter som finns med att undersöka historia angående personer med 

funktionsnedsättning. Bredberg menar att det mesta som skrivits historiskt angående 

funktionsnedsättningar, hamnar inom ramarna för institutionalisering och sjukdomar.39 Det 

uppstår ytterligare en svårighet i att undersöka människor med funktionsnedsättnings historia, 

och detta är att det mesta av forskningen som genomförts kring funktionsnedsättning inte är 

gjord av historiker, utan av läkare och andra inom det medicinska fältet. Bredberg menar att 

dessa forskningar inte är självkritiska, då forskarna gör en översikt inom det fält de arbetat 

igenom hela sina liv.40 Eftersom forskningen främst undersöker de ovannämnda perspektiven 

blir det svårt att undersöka den emancipatoriska aspekten kring funktionsnedsättningar 

historiskt, och Bredberg föreslår att nya, bredare, perspektiv inom forskningen bör undersökas 

för att få fram information om personer med funktionsnedsättnings historia.41 Denna artikel 

bidrar till förståelse om att historia kring  människor med funktionsnedsättnings ofta är 

tvetydigt, och att den kan behöva tolkas utifrån olika perspektiv.  

 
36 Schalk 2018, s. 171.  
37 Ibid., s. 181.  
38 Elizabeth Beredeberg, “Writing disability history: problems, perspectives and sources” disability & society 

14:2 (1999), DOI: 10.1080/09687599926262. 
39 Ibid., s. 189.  
40 Ibid., s. 190 – 191.  
41 Ibid., s. 199.  
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Paul Longmore & David Goldberger undersöker i artikeln The League of the physically 

handicapped and the great depression: A case study in the new disability history42 ett case 

berörande rättigheter för människor med funktionsnedsättning I USA under den tidigare delen 

av 1900-talet. Det som undersöks är en demonstration, genomförd av människor med fysisk 

funktionsnedsättning, 1935 i New York. Demonstrationen genomfördes främst för att främja 

rättigheter för personer med fysisk funktionsnedsättning i samhället, samt för att förändra det 

stigma som berörde personer med fysisk funktionsnedsättning under denna tid.43 Genom detta 

case redogör Longmore och Goldberger för personer med funktionsnedsättnings situation 

under denna tid. Denna artikel bidrar till min undersökning, då den ger en historisk kontext till 

tiden jag undersöker. Den bidrar även till viktig information kring människor med 

funktionsnedsättning under denna tid vilket jag använder som källa till min historiska 

bakgrund till böckerna i denna uppsats.  

Den tidigare forskning som genomförts gällande människor med funktionsnedsättningars 

representation i kultur, lämnar en lucka utifrån vilket material som undersöks. De artiklar som 

ovan återgivits, undersöker filmer, barnböcker, serietidningar och deckarromaner. Det är sällan, 

enligt min efterforskning, att skönlitterära verk riktade mot vuxna undersöks. Det uppstår även 

en forskningslucka i det att det flesta artiklar som undersökts endast fokuserar på fysiska 

funktionsnedsättningar, medan denna uppsats ämnar fokusera på alla erkända former av 

funktionsnedsättning. Den forskning som genomförts vidrörande personer med 

funktionsnedsättning i litteraturen under 1800 -och 1900-talet använder olika utgångspunkter 

än den jag kommer göra i denna uppsats, nämligen etnicitet och feminism. Stigmateorin som 

jag utgår ifrån kan ge alternativa slutsatser till de teorier som ovan nämnts, vilket kan bidra till 

samhällets nutida diskurs kring funktionsnedsättning i litteratur. 

 

Teoretisk ansats 

Syftet med denna uppsats är som tidigare nämnt, att undersöka hur personer med 

funktionsnedsättning skildras i skönlitterära verk under 1900-talet i USA och hur dessa 

 
42 Paul Longmore och David Goldberger,” The League of the physically handicapped and the great depression: 

A case study in the new disability history”, The Journal of American history 87:3 (Dec.,2000). 

43 Ibid., s. 888.  
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skildringar förhåller sig till det amerikanska samhället under samma tidsperiod. Till detta 

ändamål kommer uppsatsen anta en teoretisk ram, utifrån Erving Goffmans stigmateori.  

Erving Goffmans stigmateori 

Erving Goffmans stigmateori utgår från att varje samhälle kategoriserar människor utifrån ett 

antal egenskaper. Egenskaperna som kategoriseras är olika beroende på vilket samhälle och 

vilken tidsperiod vi talar om, alltså bestämmer samhället vilka kategorier människor delas in i. 

Inom denna kategorisering förekommer vad Goffman kallar stigman, ovanliga eller nedsättande 

egenskaper i en persons moraliska status.44 Stigmateorin antar att människor utgår från ett första 

intryck av en person, och ställer normativa förväntningar på denna person. De normativa 

förväntningarna är ofta omedvetna, men de härstammar från samhällets syn på vissa individer. 

Vi som människor tillskriver alltså en identitet till en person utifrån dessa normativa 

förväntningar, vilket Goffman kallar virtuell social identitet. I och med de normativa 

förväntningarna på individer blir personen i fråga tvådelad: dels personens virtuella sociala 

identitet, dels vem personen faktiskt är, vilket Goffman kallar faktisk social identitet.45  

En förenkling av virtuell social identitet och faktiskt social identitet är attribut och stereotyp. 

Goffman definierar ett stigma som en speciell relation mellan ett attribut och en stereotyp, alltså 

mellan den virtuella sociala statusen och den faktiska sociala identiteten.46 Ett stigma uppstår 

om en person besitter ett attribut som samhället anser vara dålig, då sker en förändring i 

personens virtuella sociala identitet. Personen i fråga går från att vara normativ, till att vara 

utstött. Det är viktigt att nämna att stigmat inte endast beror på ett attribut, utan synen på detta 

attribut. En person kan i ett samhälle ha icke-normativa attribut men även behandlas väl, i detta 

fall uppstår inte ett stigma.47 Alltså är stigma starkt beroende av samhällets normer och 

människors relationer till varandra.48  

Att definiera vilka grupper som blivit stigmatiserade genom historien är en omöjlighet, då 

samhällen ofta ser olika ut genom tiden, men ett antal grundkategorier kan enligt Goffman 

antas: kroppsliga missbildningar, negativa personliga karaktärsdrag och stigman berörande 

stammar. Med stammar menar Goffman exempelvis nationstillhörighet eller 

religionstillhörighet, avsevärda skillnader i personens etniska eller religiösa tillhörighet 

 
44 Erving Goffman, Stigma: notes on the management of spoiled identity, New York 1986, s. 9. 
45 Ibid., s. 10.  
46 Ibid., s. 11.  
47 Ibid., s. 10.  
48 Ibid., s. 11.  
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Kroppsliga missbildningar medför ofta stigman, då de som har dem rent definitionsmässigt inte 

ser ut som normativa människor i samhället. Negativa karaktärsdrag stigmatiseras ofta då de 

medför en diskrepans till samhällets sociala normer.49 Goffman menar att de stigmatiserade 

människorna ofta verkar som en bekräftelse på att en grupp är annorlunda.50 Samhällets syn på 

en stigmatiserad person är att personen i fråga inte är fullt mänsklig, då den rent 

definitionsmässigt inte ser ut eller agerar som en normativ människa. Genom denna 

människosyn vidtar samhället ofta åtgärder som diskriminerar de stigmatiserade. De åtgärder 

som ofta vidtas reducerar personens livsmöjligheter avsevärt. Goffman menar att vi bygger en 

så kallad stigmaideologi: ”en ideologi för att förklara personens underlägsenhet och övertygar 

oss själva och andra om den fara personen representerar.”51  

Denna uppsats utgår ifrån att människor med funktionsnedsättning var och är stigmatiserade 

under 1900-talet. Genom denna utgångspunkt kan stigmateorin användas dels som en 

förklaringsmodell till varför personer med funktionsnedsättning behandlas som de gör, dels 

som ett ramverk till hur utanförskapet motiveras av människor i samhället. Uppsatsens tredje 

frågeställning hänvisar direkt till stigmateorin, och ämnar undersöka hur stigmatiseringen av de 

funktionsnedsatta karaktärerna ser ut i böckerna.   

Bakgrund 

Funktionsnedsättning - definition 

För att lättare förstå människor med funktionsnedsättnings situation, behövs en definition om 

vad funktionsnedsättning innebär. The Americans with disabilities act, en lagstiftning i USA, 

definierar funktionsnedsättning som: 

[…] a physical or mental impairment that substantially limits one or more major life 

activities, a person who has a history or record of such an impairment, or a person who 

is perceived by others as having such an impairment.52 

Funktionsnedsättning är ofta indelade i fyra kategorier: Fysiska funktionsnedsättningar, 

Psykiska funktionsnedsättningar, Intellektuella funktionsnedsättningar och Sensoriska 

funktionsnedsättningar.53 Däremot definieras funktionsnedsättningar olika beroende på vilken 

 
49 Erving Goffman, s. 12.  
50 Ibid., s. 11.  
51 Ibid., s. 13.  
52 United States Department of justice civil rights division. Introduction to the ADA, [u.å]. 

https://www.ada.gov/ada_intro.htm (2021-11-09).  
53 SÖ, 2008:26, s. 5. 

https://www.ada.gov/ada_intro.htm
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källa som används.54 Till denna uppsats kommer jag att välja följande kategorisering på olika 

typer av funktionsnedsättning:  

• Fysisk funktionsnedsättning – innebär svårigheter att kontrollera kroppens rörelser.  

• Psykisk funktionsnedsättning – svårigheter inom det sociala samspelet eller kommunikation.  

• Intellektuell funktionsnedsättning – kallas även kognitiv funktionsnedsättning. Innebär 

svårigheter att tänka abstrakt. Kan även medföra svårigheter att ta emot, bearbeta och förmedla 

information.55 

 

Människor med funktionsnedsättning under 1900-talet  

Människor med funktionsnedsättnings situation under 1900-talet i USA var föränderlig. Från 

att i början på 1900-talet vara ett relativt strikt institutionaliserade , till att den ovannämnda 

Americans with disabilities act instiftas i lag år 1990 och förbjöd diskriminering av personer 

med funktionsnedsättning. Det sker en förändring i synsättet på funktionsnedsättningar under 

tidigare delen av 1900-talet, nämligen efter första världskriget. En tanke om rehabilitering och 

kompensering växte nu fram i samhället. Ett tydligt exempel på detta var arbetsskador, som nu 

skulle kompenseras för ekonomiskt.  

I och med den tekniska och medicinska utvecklingen, växte tankarna kring att åtminstone 

fysiska funktionsnedsättningar kunde kompenseras för. Lemmar som var amputerade eller på 

andra sätt saknades skulle nu kunna ersättas med proteser. Det är viktigt att nämna att detta 

tankesätt endast verkar ha inkluderat de som hade fysiska funktionsnedsättningar.56 Denna nya 

idé om kompensering, att funktionsnedsättningar kunde repareras eller kompenseras för kom 

att dominera diskursen kring funktionsnedsättningar fram tills 1970-talet. Detta tankesätt ersatte 

däremot inte idén om att människor med funktionsnedsättning skulle för det mesta 

institutionaliseras. Institutionaliseringstanken förblir relativt oförändrat fram tills 1970-talet, 

där en ny tanke om behandling börjar diskuteras. Denna nya diskurs riktades i stället mot att 

specialiserad och individualiserad hjälp är det bästa sättet att framhäva rehabilitering och 

integrering av personer med funktionsnedsättning. Tanken var nu att människor med 

 
54 Rafael Lindqvist, socialvetenskapliga perspektiv på funktionshinder, Lund 2020, s. 18 
55 Ibid., s. 18. 
56 Henri-Jacques Stiker, A history of disability, Ann Arbor 2006, s. 124. 
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funktionsnedsättning skulle integreras i samhället, där de tidigare genom institutionaliseringen 

blivit exkluderade.57  

Den nya tanken kring integrering kan bäst sammanfattas med en förändring kring synsättet 

vidkommande personer med funktionsnedsättning. Funktionsnedsättning har tidigare genom 

historien setts som ett objektivt kroppstillstånd som är oföränderligt. Under 1990-talet riktas 

diskursen i stället mot att funktionsnedsättning är subjektivt och tolkningsbart. Detta perspektiv 

innebär i stället att samhället skapar funktionsnedsättningar, genom att inte anpassa samhället 

till de som anses besitta en funktionsnedsättning. Exempelvis blir blindhet en 

funktionsnedsättning för att samhället inte är anpassat för blinda. I och med detta synsätt skulle 

funktionsnedsättningar i praktiken försvinna, om samhället anpassades till de med 

funktionsnedsättningar58.  

Ett annat tankesätt kring funktionsnedsättning som introducerades under 1960-talet, till följd av 

rehabiliteringstankarna är den medicinska modellen.59 Den medicinska modellen utgår ifrån att 

en funktionsnedsättning i grunden är en sjukdom eller en skada. Vad som definierar en sjukdom 

eller en skada i förhållande till funktionsnedsättning är att personen i fråga avviker från 

samhällets föreställningar om vad som är normalt. Exempelvis är försörjning centralt idag, att 

kunna försörja sig själv, och om en person inte kan göra detta på grund av en sjukdom eller 

skada blir personen i denna definition funktionsnedsatt. Inom den medicinska modellen blir 

diagnoser viktiga: en översikt av, och definition av, personens funktionsnedsättning och vad 

den konkret innebär för svårigheter för personen. Inom diagnostiken blir läkare och andra 

professionella inom vården viktiga.60 Den medicinska modellen hämtar sjukdomsdefinitionen 

från den amerikanska sjukrollen som växte fram under 1950-talet: Att en person blir erbjuden 

en tillfällig sjukdomsstatus som innebär en frånvaro från normativa aktiviteter i samhället, tills 

denna person tillfrisknar och fullt kan delta i dessa aktiviteter igen.61 Denna definition av 

funktionsnedsättning innebär alltså att funktionsnedsättningar i grund och botten kan förmildras 

eller botas med hjälp av medicinsk hjälp, likt den kompensatoriska definitionen inom 

rehabilitering under 1930-talet i USA. 

 
57 Stiker 2006, s. 128 – 130. 
58 Rafael Lindqvist, “Swedish disability policies: ideas, values and practices in a historical perspective” I The 

Routledge history of disability, Roy Hanes, Ivan Brown och Nancy Hansen, (red.), London 2018, s. 219.; 

Rosemarie Garland Thomson, Extraordinary bodies: figuring physical disability in American culture and 

literature. New York 1997, s. 6. 
59 Lindqvist 2020, s. 99 – 100.  
60 Ibid., s. 96.  
61 Ibid., s. 96.  
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Människor med funktionsnedsättningars rättigheter och diskriminering i USA under 

1900-talet  

Inom kampen gällande rättigheter för människor med funktionsnedsättningar i USA under 

1900-talet, fanns ett antal grundprinciper kring vad som innefattade ett fullt medborgarskap: 

politisk och social delaktighet, framkomlighet och ekonomiskt medborgarskap, alltså rätten att 

äga och spendera eget kapital.62 Senare växte även tankarna kring att rätt till arbete och 

utbildning också var centrala för ett fullt medborgarskap63.  

Diskrimineringen av människor med funktionsnedsättning fanns överallt i USA under tidigare 

delen av 1900-talet. Inom arbetsmarknaden ansågs personer med funktionsnedsättning inte vara 

anställningsbara, vilket starkt begränsade deras ekonomiska medborgskap. Lagarna som kom 

att ges samlingsnamnet the new deal mellan 1933 och 1939, kategoriserade personer med 

funktionsnedsättning inom the deserving poor, alltså att de behövde bidrag för att överleva. 

Detta innebar i praktiken att de sågs som inkapabla till att försörja sig själva.64 Denna 

diskriminering på arbetsplatsen ledde till att organiserade grupper av personer med 

funktionsnedsättning började kräva rättigheter på arbetsmarknaden. Dessa grupper var främst 

indelade utifrån den funktionsnedsättning de hade, exempelvis de blinda. Det fanns inte under 

denna tid en tanke kring att alla människor med funktionsnedsättning skulle kräva samma 

rättigheter, utan dessa grupper var ofta bara ute efter att förbättra sina egna omständigheter. 

Denna typ av aktivism varade fram till omkring 1950-talet.65  

Under andra världskriget fick människor med funktionsnedsättning, likt många andra 

diskriminerade grupper, plats på arbetsmarknaden i och med den arbetsbrist som kriget 

medförde. De som tidigare ansetts vara inkapabla till att försörja sig själva, fick nu en avgörande 

roll inom arbetsmarknaden. Denna förändring ledde till att den sociala statusen för personer 

med funktionsnedsättning temporärt förbättrades. När kriget var över, och arbetskraften inte 

längre behövdes, försämrades situationen igen. Däremot växte sig aktivismen stark efter kriget, 

till följd av de rättigheter som åtnjutits under kriget, samt växande tankar kring vikten av 

mänskliga rättigheter.66 Tankarna fördes nu kring att människor med funktionsnedsättning, 

likväl andra marginaliserade grupper, skulle få fullt medborgarskap. Nu krävdes införandet av 

lagar som skyddade dessa mänskliga rättigheter. Detta skedde under 1960-talet, i samband med 

 
62 Patterson 2018, s. 439. 
63 Ibid., s. 442 – 443.  
64 Ibid., s 440.  
65 Ibid., 440 – 442.  
66 Ibid., s. 442.  
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medborgarrättsrörelsen. Utöver de lagliga rättigheterna, krävdes nu även en förändring i 

synsättet på människor med funktionsnedsättning. Personer med funktionsnedsättning skulle 

nu inte längre ses som sämre, som ett föremål för välgörenhet, utan som fullt värdiga människor.  

Även om det fortfarande fanns många grupper som krävde olika saker, fanns det ändå en 

gemensam plattform att stå på: självförstärkning och integration.67 Kraven för frigörelse och 

rättigheter präglade det amerikanska samhället fram till 1970-talet, detta med framgång.  

Under 1970-talet fortsätter kampen för rättigheter, men nu inkluderas även 

funktionsnedsättningar som tidigare sällan nämnts. Till följd av Vietnamkriget började nu 

krigsveteraner stiga fram och kräva kompensation och bättre vård för krigsskador. Även Post-

traumatisk stress började nu på allvar ses som ett psykologiskt tillstånd, och kraven på vård 

börjar diskuteras även här. Människor med funktionsnedsättningar som tidigare 

institutionaliserats och på olika sätts skadats till följd av detta börjar nu även dyka upp. De 

förhållanden som människor med funktionsnedsättning levt i inom institutionerna visades nu 

för befolkningen, och krav på förändring blev stor.68  

1980-talet genomsyras av både framgångar och motsättningar. En rad lagar instiftades som 

framhävde rättigheter för människor med funktionsnedsättningar, exempelvis att personer med 

funktionsnedsättning fick rösträtt till presidentvalet 1984. Däremot fanns det även motgångar, 

exempelvis att bidragen för personer med funktionsnedsättning till följd av krigsskador 

försvann, något som instiftades bara 10 år innan. Något som däremot inte försvann var 

aktivismen, som även under 1980-talet växte sig starkare. Under denna tid ser vi även ett stort 

skifte i hela världen, när rättigheter för människor med funktionsnedsättningar börjar 

eftersträvas internationellt.69  

Kampen om rättigheter för personer med funktionsnedsättning i samhället når sin kulm under 

1990-talet, detta med instiftandet av en civilrätts-lag kallad The Americans with disabilities act. 

Lagen innebar en mängd ökade rättigheter för personer med funktionsnedsättning, men den 

främsta var att diskriminering på grund av funktionsnedsättning nu blev olagligt. Något som 

däremot blev tydligt var att denna lag blev svår att upprätthålla i rättssammanhang, då dess 

innehåll var väldigt brett. Detta betydde att aktivismen inte slutade i och med ADA, utan att 

den fortsätter även idag.70  

 
67 Patterson 2018, s. 442 – 443. 
68 Ibid., s. 445 – 447.  
69 Ibid., s. 450 – 451.  
70 Ibid., s. 452 – 453.  
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Resultat och analys  

Resultatet i denna uppsats indelas både tematiskt och kronologiskt. Rubriksindelningen i detta 

kapitel hänvisar till de kategorier nämnda i metodkapitlet. Dessa rubriker ämnar besvara 

frågeställning ett. Rubriken historiska kopplingar berör frågeställning två, och rubriken 

stigmatiseringar berör frågeställning tre. Innehållet i varje rubrik presenteras kronologiskt 

utifrån böckernas författning, med tidigast skriven bok först.  

Politisk och social delaktighet  
 

Of Mice and Men  

Lennie i Of Mice and Men71 talar aldrig om något politiskt genom hela boken, detta kan bero 

på att bokens innehåll inte är politiskt. Däremot kan politisk delaktighet utsträckas i sin 

definition till att innebära delaktighet i beslutstagande, vilket jag i stället kommer presentera 

här. Lennie fattar aldrig några egna beslut i boken, utan i stället är det George som gör det åt 

honom. Lennie skildras aldrig som att ha någon förmåga till att fatta sina egna beslut, 

exempelvis: genom att Lennie inte kan hålla reda på sitt eget arbetskort, då han skulle tappat 

bort det direkt;72 Eller att Lennie måste vara helt knäpptyst under arbetsintervjun, för att inte 

riskera att de inte får jobbet på grund av Lennies svar.73 På det sociala planet skildras Lennie 

som ett barn, oförmögen att ha en intelligent diskussion med. Lennie kopplas starkt genom 

boken till substantivet barn, och adjektivet barnslig. Lennie omskrivs som att imitera George, 

likt så ett barn gör, eller att han bör behandlas som ett barn då han är oförmögen att behandlas 

som en vuxen.74 Då boken skildrar Lennie som om han vore på ett barns kognitiva nivå, blir 

även de flesta konversationer med Lennie som att tala till ett barn. Det finns inget exempel där 

Lennie deltar i någon social aktivitet med andra vuxna människor, om det inte är av misstag 

eller i samband med ett missförstånd.  

To Kill a Mockingbird  

Genom hela boken skildras aldrig Arthur Radley i politiska sammanhang. Arthur uttrycker sig 

aldrig om åsikter eller situationer, vilket gör det omöjligt att veta vad Arthurs egentliga åsikter 

kring bokens händelser är. Det kan vara så att Arthur självmant isolerat sig hemma genom hela 

boken, för att slippa andra människor. Samma sak kan även gälla socialt, att Arthur helt enkelt 

 
71 John Steinbeck, Of Mice and Men, London 2006.  
72 Ibid., s. 5.  
73 Ibid., s. 20.  
74 Ibid., s. 5, 10, 49.  
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självmant valde att inte interagera med andra människor under väldigt stor del av tiden. De få 

tillfällen när Arthur visar sig för andra i boken, är han försynt och vill gärna gå hem igen, vilket 

antyder att han åtminstone självmant valt isolering under dessa förhållanden.75 

Forrest Gump  

Forrest Gump är olikt Lennie högst delaktig både socialt och stundvis politiskt. Utformningen 

av boken Forrest Gump76gör att karaktären Forrest Gump alltid lyckas hamna i mitten av 1900-

talets största politiska händelser. Exempelvis möter Forrest vid flera tillfällen USA:s 

presidenter genom åren, som han endast interagerar med genom att titta på TV och fråga var 

någonstans toaletten är.77 Det blir genom interaktionen med dessa presidenter tydligt att 

författaren inte ämnar ge Forrest kapacitet till att förstå omgivningen han är i. Forrest verkar 

inte förstå att personen eller personerna han möter har någon form av makt, exempelvis som 

när Forrest räddade Kinas ledare Mao från att drunkna. Det var inte faktumet att det var Kinas 

ledare vars liv var i fara, utan att det principiellt var rätt att rädda någon som höll på att 

drunkna.78  

Forrest håller hårt på vad han anser är rätt och fel genom hela boken, han verkar inte följa någon 

agenda förutom det han anser är rätt att göra. Även när Forrest protesterar mot Vietnamkriget 

handlar det mer om att han känner sorg för sin förlorade vän, än att han politiskt är emot kriget.79 

På det sociala planet är skildringen av Forrest tvådelad. Å ena sidan blir Forrest generellt 

accepterad på ett socialt plan av sin omgivning, å andra sidan slutar det nästan alltid med att 

Forrest exkluderas på grund av sin funktionsnedsättning. Exempelvis inleder Forrest och Jenny 

en intim relation med varandra, och i dessa beskrivningar görs inga omnämningar om Forrests 

funktionsnedsättning.80 Däremot när Forrest börjar ta droger och är otrogen mot Jenny, är 

funktionsnedsättningen förklaringen till hans handlingar.81  

Att Forrest blir accepterad socialt och att hans funktionsnedsättning är anledningen till den 

senare exkluderingen, är återkommande genom hela boken.82 Det finns däremot situationer där 

Forrest lyckas på grund av sin funktionsnedsättning. Forrest har genom sin 

 
75 Lee 1989, s. 306.  
76 Winston Groom, Forrest Gump, London 1986.  
77 Ibid., s. 73. 
78 Ibid., s. 90 – 91.  
79 Ibid., s. 113.  
80 Ibid., s. 102 – 110.  
81 Ibid., s. 107 – 108.  
82 Ibid., s. 22, 29, 107–108, 47–48.  
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funktionsnedsättning väldigt lätt för att lära sig instrument, vilket leder till att han under bokens 

gång är med i flera framgångsrika band.83 Forrest blir även anställd av Nasa, och blir utskickad 

till rymden som astronaut på grund av hans matematiska förmågor.84 Något som genomsyrar 

beskrivningar av Forrest, är ordet idiot. Nästan varenda gång Forrest hamnar i situationer där 

hans funktionsnedsättningar blir tydliga, används begreppet idiot för att beskriva honom. 

Varenda gång Forrest omskrivs i tidningar eller andra medier, är det termen idiot som 

används.85  

Den andra karaktären med funktionsnedsättning som finns i Forrest Gump är Löjtnant Dan, 

som förlorar båda sina ben till följd av Vietnamkriget. Löjtnant Dan beskrivs nästan aldrig i 

samband med hans funktionsnedsättning, utan det faktum att han inte har några ben nämns 

nästan aldrig utöver då Forrest ser honom för första gången och noterar det.86 Däremot blir Dan 

en alkoholmissbrukare och hemlös efter kriget, detta tills Forrest hittar honom och de slår 

följe.87 Eftersom Dan aldrig beskrivs utifrån sin funktionsnedsättning är det svårt att dra 

slutsatser kring hur hans funktionsnedsättning påverkar, och påverkas av, samhället. Men det 

verkar som att på det sociala planet är Dan minst lika accepterad som Forrest, ofta mer 

accepterad. På det politiska planet kan det endast spekuleras kring Dan, främst kring det faktum 

att han blev hemlös efter kriget. Detta menade Dan själv berodde på att ingen ville anställa 

honom som lärare då han är fysiskt funktionsnedsatt, men detta kan även ha varit på grund av 

hans alkoholmissbruk. Även att hans fru lämnade honom på grund av funktionsnedsättningen 

ställs i relation med hans alkoholmissbruk. 88 

Ekonomiskt medborgarskap  
 

Of Mice and Men  

Lennie beskrivs som inkapabel till att klara sig själv, detta är ett återkommande tema genom 

hela boken. Han beskrivs som oförmögen att ens överleva själv utan George. George måste ta 

hand om mat, vatten, pengar och allt annat då Lennie skildras som inkapabel till att göra detta 

själv.89 Under flera tillfällen anmärks även detta av andra karaktärer i boken, som undrar om 

 
83 Groom 1986, s. 41, 100.  
84 Ibid., s. 118 – 120.  
85 Ibid., s. 123, 41, 9, 12, 19.  
86 Ibid., s. 71.  
87 Ibid., s. 152.  
88 Ibid., s. 154. 
89 Steinbeck 2006, s. 3, 17, 14, 12, 72–73, 45.  
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George bara utnyttjar Lennie för hans styrka och tar alla pengar själv.90 De karaktärer som 

anmärker George och Lennies ekonomiska överenskommelse accepterar den, efter de haft en 

konversation med Lennie. De anmärker då i stället att George gör rätt i att ta hand om alla 

pengar, då Lennie är inkapabel till det.91 Anledningen till Lennies oförmögenhet att ta hand om 

materiella ting kopplas ofta till hans bristfälliga minne, som under flera gånger i boken skildras 

som att Lennie glömmer saker som precis har nämnts.92  

To Kill a Mockingbird  

Genom boken beskrivs aldrig Arthurs ekonomi över huvud taget. Detta då han aldrig kan antas 

besitta något kapital, då han är isolerad i sitt hem genom hela boken. Detta kan antyda att hans 

ekonomiska rättigheter inte existerar över huvud taget, men kan lika gärna betyda den exakta 

motsatsen. Som nämnt under tidigare rubrik gällande Arthur, beror allting på om Arthur 

självmant är isolerad eller är påtvingad isoleringen.  

Forrest Gump  

I Forrest Gump återspeglas den ekonomiska aspekten under ett par tillfällen. Dessa är främst 

kopplade till Forrests framgång som Wrestlare och som ägare för ett fiskeriföretag. I det 

förstnämnda exemplet tjänar Forrest relativt mycket pengar, och förvaltar dem till stor del själv. 

Detta leder i slutändan till att Forrest blir för girig, då tanken var att endast skaffa tillräckligt 

med pengar till att köpa en räkbåt. Forrest och Jenny separerar på grund av Forrests girighet, 

och detta leder till att Forrest ger bort nästan alla pengar han intjänat till Dan.93 I det andra 

exemplet, när Forrest blir en framgångsrik ägare för ett räkbåt-företag nämns aldrig Forrest som 

att vara kopplad till pengar. Forrest är främst engagerad i att hitta alla som han mött genom åren 

och hjälpa dem med ett jobb. När Forrest får reda på att Jenny och han har ett barn tillsammans 

skänker han alla sina pengar till dem.94 Det verkar alltså som att Forrest har full kontroll över 

sina pengar, och kan därför anses inneha ett ekonomiskt medborgarskap. Löjtnant Dan beskrivs 

inte heller som att vara inskränkt ekonomiskt av samhället, utan åtnjuter samma rättigheter 

kring ekonomin som Forrest.  

Rätt till arbete och utbildning  
 

 
90 Steinbeck 2006, s, 20.  
91 Ibid., s. 24 – 25.  
92 Ibid., s. 33.  
93 Groom 1986, s. 176 – 185.  
94 Ibid., s. 214 – 238.  
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Of Mice and Men  

Lennie omskrivs aldrig som att ha någon form av formell utbildning under sin uppväxt. Det är 

underförstått att Lennie inte är kapabel till att få en formell utbildning, då hans 

funktionsnedsättning är så pass grav att han antagligen inte skulle klara av första klass även i 

vuxen ålder. Det görs heller aldrig någon koppling till att Lennie besitter någon form av konkret 

kunskap om hur världen eller samhället fungerar. Eftersom denna koppling aldrig explicit görs 

i boken, är detta endast en informerad gissning. Det som däremot kan bekräftas är att även om 

Lennie fått en utbildning, gör den ingen skillnad i hans liv. Gällande arbete är Lennie mer aktiv, 

då det beskrivs tidigt i boken att Lennie är extremt stark, och passar perfekt till tyngre lyft och 

hårt arbete.95 Däremot är det George som sköter det mesta kring vad, hur och varför Lennie ska 

arbeta. Det är George som tar hand om kapitalet Lennie arbetar in.96 I och med att det aldrig 

nämns att Lennie fått någon utbildning, samt att hans arbetsvillkor är styrda av George, kan 

slutsatsen dras att Lennie inte har några större rättigheter och friheter när det kommer till 

utbildning och arbete.  

To Kill a Mockingbird  

Inom boken nämns det aldrig om Arthur fått en utbildning, därför kan inte närmre analys 

genomföras inom detta område. Samma sak gäller yrkesmässigt, då han aldrig skildras som att 

ha haft ett jobb.  

Forrest Gump  

Forrest Gumps formella utbildning är väldigt spridd. När Forrest börjar i första klass blir han 

underkänd och skickad till en specialskola. Denna specialskola enligt Forrests egna 

observationer liknar på många sätt en specialskola för människor med intellektuella 

funktionsnedsättningar. Enligt Forrests egna beskrivning har de samlat in alla ”funny fellers”97 

i staden på en och samma plats. Det var ingen officiell utbildning, det var ingen läs -och 

skrivundervisning, endast att de skulle lära sig skyltar som de kanske skulle möta i verkligheten 

exempelvis: vägskyltar och toalettskyltar.98 Forrest menar själv att specialskolan var lika 

mycket till för att de skulle lära sig, som det var för att samhället skulle isolera dem och slippa 

ta hand om dem.99 Efter ett antal år på specialskolan blir Forrest skickad till en normal skola i 

 
95 Steinbeck 2006, s. 24, 29.  
96 Ibid., s. 24 – 25.  
97 Groom 1986, s. 12. 
98 Ibid., s. 12.  
99 Ibid., s. 13.  
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High school, detta för att spela amerikansk fotboll. Det blir tydligt att denna utbildning endast 

var till för att Forrest skulle spela fotboll, och inte för att faktiskt få en formell utbildning då 

Forrest inte fick någon specialiserad hjälp för sin funktionsnedsättning under denna tid.100 Efter 

tiden på denna skola blir Forrest till slut godkänd för att spela amerikansk fotboll på college-

nivå, men även här blir det tydligt att det endast är för fotbollens skull och inte utbildningen. 

Skolan sätter Forrest i kurser som är lätta att klara, då de inte anser att han klarar något mer.101 

När Forrest senare blir utkastad från skolan är det på grund av hans bristfälliga betyg.102 

Yrkesmässigt har Forrest ett stort antal yrken under bokens gång. Från militär till professionell 

pingisspelare, till Wrestlare. Något som är gemensamt för alla de fysiska yrken Forrest får är 

att de inte kräver någon större intellektuell förmåga. Dessa yrken briljerar Forrest i, exempelvis 

inom armén där Forrest får en Medal of Honour, vilket är den största äran en amerikan kan få 

inom militären.103 Däremot har Forrest även ett antal yrken som är mer mentalt krävande än 

fysiskt, exempelvis som matematiker och schackmästare. Dessa yrken kopplas däremot främst 

till hans funktionsnedsättning, då Forrest är Savant. Forrests specialområden är matte och 

musik, vilket gör honom extremt bra på kalkyler och schack. Även inom dessa yrken briljerar 

Forrest, så pass att han till och med blir astronaut.104 Löjtnant Dan blir, som nämnt i tidigare 

rubrik, diskriminerad emot då han försöker få tillbaka sitt jobb som lärare, detta på grund av sin 

funktionsnedsättning.105 

Forrests formella utbildning kan ses i termer som specialisering i tidig ålder, och exploatering 

i senare ålder. Det är inte Forrests utbildning som är central, utan hans förmågor som driver 

utbildningen framåt. Samtidigt kan det anses att Forrest fick alla möjligheter att gå i skolan, och 

därför inkluderas i samhällets normer för utbildning. Yrkesmässigt ser det på ytan ut som att 

Forrest aldrig blir diskriminerad, däremot försökte aldrig Forrest söka yrken och riskera 

diskriminering. Dan blev däremot diskriminerad emot när han försökte få tillbaka ett yrke han 

redan haft innan hans funktionsnedsättning. Detta tyder definitivt på en diskriminering inom 

samhället mot personer med funktionsnedsättning.  

 

 
100 Groom 1986, s. 14 – 22.  
101 Ibid., s. 30 – 37.  
102 Ibid., s. 47 – 48.  
103 Ibid., s. 75.  
104 Ibid., s. 41, 118 – 120, 184 – 191.  
105 Ibid., s. 154.  
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Stigmatiseringar   
 

Of Mice and Men  

Den största skillnaden mellan Lennie och de fördomar andra har om honom, alltså hans virtuella 

sociala identitet och hans faktiska reella identitet, är kring hans intentioner. Genom flera 

beskrivningar av Lennie, samt hans egna handlingar, skulle Lennie aldrig göra en fluga förnär 

med vilja.106 Däremot antas Lennies intentioner vara att skada eller på annat sätt göra andra illa 

under flera tillfällen. Detta har hänt så många gånger innan händelserna i boken att George och 

Lennie till och med har en plan för vad de ska göra om något händer och Lennies missförstås.107 

Även i bokens handling missförstås Lennies handlingar flera gånger, men den mest tydliga är 

när Lennie råkar döda en kvinna. Detta sker då Lennie får känna på hennes hår, då han tyckte 

om det. Kvinnan i fråga sa till honom att sluta efter en stund men Lennie ville först inte; Kvinnan 

trodde då att hon skulle bli våldtagen och börjar skrika. Lennie blev rädd och höll fast hårdare, 

tills han till slut råkade bryta hennes nacke.108 Utöver kvinnans missförstånd, antar alla andra 

på gården också att Lennie försökt våldta och döda kvinnan.109 En mindre diskrepans som sker 

mellan Lennie och fördomar kring honom är att han antas inte har någon form av intelligens.110 

Däremot visas Lennie vid ett par tillfällen vara kapabel till att utnyttja sin situation till sin fördel, 

exempelvis när George skäller ut Lennie skäms han för det, och Lennie utnyttjar denna situation 

till sin egen vinning.111 Även i slutet av boken efter att Lennie dödat kvinnan och är på flykt, 

har han förmågan att resonera kring vad han gjort. Lennie känner skam, rädsla och kan resonera 

kring sin situation på ett sätt som en vuxen person skulle gjort.112 

To Kill a Mockingbird   

Arthur Radleys faktiska reella identitet skiljer sig extremt från den virtuellt sociala. Genom hela 

boken får vi veta väldigt lite konkret information om Arthur, det finns endast två tillfällen i 

boken där hans reella identitet visar sig. Ena gången är när ett grannhus brinner och Scout, Dill 

och Jem står utanför hans trädgård och tittar mot huset. Arthur går då ut och lägger en filt över 

dem så att de inte ska frysa, något som de tre barnen inte får reda på förrän efter händelsen.113 

 
106 Steinbeck 2006, s. 12, 17, 24, 29, 30, 44, 49, 102 – 103.  
107 Ibid., s. 17.  
108 Ibid., s. 102 – 103.  
109 Ibid., 104 – 120.  
110 Ibid., s. 4, 5, 12, 14, 45, 72 – 73.  
111 Ibid., s. 12 – 14.  
112 Ibid., s. 114.  
113 Lee 1989, s. 80.  
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Den andra gången Arthur syns är när han räddar Scouts och Jems liv från en annan karaktär 

som vill mörda dem. I denna beskrivningen är Arthur försynt och snäll, och att han bara vill gå 

hem till sitt hus igen. Barnen beskriver även att han antagligen talar illa, som ett ungt barn.114 

Denna beskrivning av Arthur skiljer sig mot de andra karaktärernas fördomar om honom genom 

boken. Den första beskrivningen som barnen ger Arthur, som de kallar Boo, är att han 

antagligen är död. Och om han inte var död vore han så pass skadad i huvudet att han inte skulle 

få gå ut ändå. Han beskrivs på samma sida som att han antagligen tuggar på allt han ser, och att 

han tuggat av sin mammas finger.115 Det är inte förrän sidan 48 i boken som Arthur för första 

gången nämns vid namn i stället för Boo, detta efter ett antal olika beskrivningar om honom.116 

Ms. Maudie, en granne i kvarteret där de bor förklarar vid ett senare tillfälle att Arthur 

antagligen hålls inlåst på grund av familjens religion. Här får vi även en förklaring att Arthur 

var väldigt försynt och vältalig när han var ung, men att alla år av att vara inlåst antagligen 

drivit honom galen.117 Barnen beskrivs som att vara rädda för Arthur, även då de aldrig sett 

honom. När de gör det till ett uppdrag att se honom, är de rädda för att han ska döda dem ifall 

han får reda på att de tjuvkikar genom hans fönster.118 När Arthurs mamma dör, bestämmer sig 

barnen för att dödsorsaken var att Arthur till slut dödat henne.119 Det sker däremot en förändring 

i stigmatiseringen av Arthur efter han givit filten till barnen, i stället för att säga att han är inlåst 

menar de nu att han snarare föredrar att vara inomhus. Till detta menar de att Arthur helt enkelt 

inte vill ta del av världens hemskheter.120 Den sista observationen som görs kring Arthur innan 

han räddar barnens liv, och de får träffa honom för första gången, är att Jem menar att Arthur 

inte skulle göra någon illa, detta när Scout fortfarande är rädd för honom.121 

Forrest Gump  

Forrest Gump är en karaktär som sällan överensstämmer med vad andra karaktärer i boken 

beskriver honom som. Däremot är denna stigmatisering tvådelad. Å ena sidan visar Forrest att 

han kan göra bättre än vad som förväntas av honom. Å andra sidan finns det tillfällen då han 

inte kan prestera utifrån förväntningarna satta på honom. Till det första finns det en mängd 

exempel, men några är följande: att Forrest visar sig vara extremt duktig på både matte och 

 
114 Lee 1989, s. 298 – 309. 
115 Ibid, s. 44.  
116 Ibid., s. 48.  
117 Ibid., s. 50 – 51.  
118 Ibid., s. 52 – 57.  
119 Ibid., s. 70.  
120 Ibid., s. 251.  
121 Ibid., s. 280.  
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instrument i och med sin funktionsnedsättning, något som ingen runt honom trodde han var 

kapabel till.122 Även inom militären överstiger han förväntningarna om att han skulle vara en 

totalt värdelös soldat, till att bli en väldigt dekorerad soldat.123 Däremot arbetar hans succé emot 

honom i många tillfällen i hans liv, då han förväntas lyckas lika bra på andra sätt än det han är 

bra på. Exempelvis till följd av hans pingissuccé blir han utvald att diplomatiskt representera 

USA i Kina, och även att vara spion. Detta misslyckas Forrest med genom att rädda Mao från 

att drunkna, när USA förväntade sig att han skulle låta det ske.124 Som tidigare nämns beskrivs 

Forrest ofta som en idiot, något som handlingen i boken gör tydligt att han inte är. Forrest, som 

ofta inte möter den tekniska definitionen av intelligens visar ändå genom sina succéer att 

beskrivningen är felaktig.  

Historiska kopplingar 
 

Of Mice and Men 

Beträffande hur väl skildringen av personer med funktionsnedsättning inom Of Mice and Men 

förhåller sig till bokens samtid i samhället, blir svaret relativt komplicerat. I fallet med Lennie, 

förhåller sig boken relativt bra med samtida normer kring personer med funktionsnedsättning. 

Däremot visar boken på en relativt god människosyn, för tidsperioden den utspelar sig i. Of 

Mice and Men skrevs ursprungligen 1937, under denna tiden präglades det amerikanska 

samhället starkt av konsekvenserna av the new deal.125 Enligt ovannämnda beskrivningar 

skildras Lennie aldrig som att vara kapabel till att hand om sig själv. Det är George som måste 

ta hand om ekonomi, sociala samspel och allt annat som berör beslutstagande åt Lennie. Detta 

skulle i praktiken innebära att Lennie hamnar inom kategorin the deserving poor, om det inte 

vore för en aspekt: Lennies styrka och arbetsskicklighet. Lennie visas genom boken vara en 

stark och skicklig arbetare, om han styrs ordentligt.126 Denna beskrivning av Lennie visar på en 

förståelse för att människor med funktionsnedsättning kan arbeta under vissa förhållanden, och 

därigenom kan få större inflytande i samhället. Detta är en tanke som främst växte fram omkring 

1940-talet och framåt, i och med medborgarrättsrörelsen.127 Utan att dra slutsatser kring John 

Steinbecks politiska intentioner, kan boken i vissa aspekter ses som ett tecken på förändring 

 
122 Groom 1986, s. 41. 
123 Groom 1986, s. 68, 73.  
124 Ibid., s. 86 – 95.  
125 Patterson 2018, s. 440. 
126 Steinbeck 2006, s. 24. 
127 Patterson 2018, s. 442 – 443.  
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inom det amerikanska samhället, vidkommande synen på människor med funktionsnedsättning 

inom yrkeslivet. 

En ytterligare aspekt som berör normer kring Lennie, är hur George ser på honom. Genom de 

flesta beskrivningar i boken är George relativt diskriminerande vidkommande Lennie, detta 

främst genom att förlöjliga hans intellekt och bristfälliga sociala förmågor. Det som däremot 

kan observeras under ett fåtal tillfällen är empati och sympati mot Lennie från George och andra 

arbetare på gården.128 Denna beskrivning av Lennie kan anses förmänskliga honom, något som 

väl överensstämmer med samtida civilrättskamp för att motverka de stigman som präglade det 

amerikanska samhället under 1930-talet.129 Något som ytterligare kan nämnas är att den 

ovannämnda civilrättskampen inte kämpade för människor med neuropsykiatrisk 

funktionsnedsättning, utan främst för fysisk funktionsnedsättning.  

Som nämnt under underrubriken utbildning i denna undersökning, verkar det inte som att 

Lennie har någon formell utbildning. Detta överensstämmer väl med samtida syn på utbildning, 

då funktionsnedsättning knappt aldrig nämns i utbildningssammanhang under tidigare delen av 

1900-talet. Det är främst efter andra världskriget, till följd av medborgarrättsrörelsen, utbildning 

börjar lyftas som en viktig aspekt för medborgarskap.130  

To Kill a Mockingbird  

Frågan om Arthur Radleys skildring förhåller sig till samtida samhällets syn på 

funktionsnedsättning är delad. Beskrivningen av Arthur som isolerad från samhället 

överensstämmer väl med normerna kring funktionsnedsättning under tidigare delen av 1900-

talet. Under början av 1900-talet var personer med funktionedsättning nästan helt segregerade 

från samhället, ofta i institutioner men även i sina hem av sin familj.131 Det ansågs ofta vara 

skamfullt att ha en person med funktionsnedsättning i sin familj, detta ofta kopplat till religion: 

Att det var på grund av synd som familjen fick ett barn med funktionsnedsättning.132 Under 

denna tid existerade även en tanke gällande att funktionsnedsättningen var hela människans 

person, att den tog över. Om du var fysiskt funktionsnedsatt var det allt du var, allting annat 

blev irrelevant.133 I och med beskrivningen ovan skulle skildringen av Arthur Radley passat 

 
128 Steinbeck 2006, s. 13, 49, 45.  
129 Patterson 2018, s. 441.  
130 Ibid., s. 442 – 443.  
131 Patterson 2018, s. 440.  
132 Paul Longmore och David Goldberger 2000, s. 896.   
133 Ibid., s. 897.  
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inom normen för människor med funktionsnedsättning under tidigt 1900-tal. Normerna som 

präglar Arthurs omgivning beskrivs alltså som tidigt 1900-tal, däremot skrevs To Kill a 

Mockingbird år 1960.  Under 1960-talet var medborgarrättsrörelsen i full fart, och krävde 

förändring i samhället, vilket de även fick igenom. 1960-talet ses som en tid för ökade 

rättigheter och friheter för människor med funktionsnedsättning. försörjning och integration 

blev centralt under denna tid.134 Beskrivningen av Arthur liknar mer en beskrivning från tidigt 

1900-tal, snarare än 1960-tal. Däremot skiljer sig skildringen av Arthur från normerna under 

tidigt 1900-tal på ett sätt: Arthur beskrivs som en sympatisk person, och de mesta beskrivningar 

av honom i boken är endast förutfattade meningar som visar sig vara felaktiga. Den mer positiva 

synen på Arthur kan anses vara mer lik människosynen på 1960-talet, än tidigt 1900-tal.  

I och med Arthurs isolering kan ingen beskrivning ges av Arthurs medborgarskap ekonomiskt, 

socialt eller politiskt. Inte heller kan utbildning eller arbete undersökas, detta då Arthur aldrig 

skildras som att ha fått en utbildning, eller ha haft ett arbete. Den skildring av Arthurs 

medborgarskap som återges överensstämmer därför med den syn på människor med 

funktionsnedsättning som fanns fram till kring 1940-talet.  

Forrest Gump  

Forrest Gump skrevs 1986, och samhället under denna tid präglades av stora förändringar 

angående människor med funktionsnedsättning. Dessa förändringar var både positiva och 

negativa, vilket även reflekteras i Forrest Gump. Skildringen av Forrest som en person som 

med rätt hjälp, och med rätta förutsättningar, kan uppnå vad som helst överensstämmer helt 

med senare delen av 1900-talet förändrade syn på funktionsnedsättning. Som nämnt i 

bakgrunden till denna uppsats gick tankarna under 1980 -och 1990-talet emot en uppfattning 

om att funktionsnedsättningar var subjektiva, snarare än objektiva kroppstillstånd. Med andra 

ord: Om samhället anpassas till att stödja människor med funktionsnedsättning, skulle 

funktionsnedsättningen i fråga förmildras.135 Forrests resa genom livet leder honom till många 

olika delar av samhället, från att vara amerikansk fotbollstjärna till astronaut, och allt som 

behövdes var att yrket passade Forrests funktionsnedsättning. Något som däremot är 

återkommande är att Forrest nästan alltid omskrivs som en idiot av samhället, och inte mycket 

därtill. Samhällets syn på Forrest i boken återger tidigt 1900-tals tankar kring 

funktionsnedsättning: att funktionsnedsättningen var hela personligheten, snarare än en aspekt 

 
134 Patterson 2018, s. 442 – 443.  
135 Thomson 1997, s. 6. 
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av personligheten.136 Däremot är det nästan bara samhället som har denna syn i boken, då nästan 

alla Forrest möter behandlar honom som en person, och inte som en funktionsnedsatt.  

Vidkommande bruket av ordet idiot för att beskriva människor med neuropsykiatrisk 

funktionsnedsättning är den även reflektiv av samhällets syn på människor med 

funktionsnedsättning. Termen idiot användes under 1980-talet för att beskriva vissa 

funktionsnedsättningar, och används i vissa fall fortfarande i amerikanska lagstiftningar än 

idag.137  

Löjtnant Dan beskrivs i boken som hemlös, vilket kan antyda att han inte får bidrag från staten. 

Detta är något som överensstämmer väl med tiden då boken skrevs, detta då kompensation för 

krigsskador försvann 1984.138 

Diskussion och slutsatser  

En analys och diskussion av undersökningens resultat kommer här delas upp i de tre 

frågeställningar undersökningen utgår ifrån.  

Vidkommande frågeställning ett och två anser jag att de är starkt sammanlänkade. 

Undersökningen visar att skildringen av människor med funktionsnedsättning i skönlitteraturen 

till stor del följer utvecklingen av samhällssynen under 1900-talet angående personer med 

funktionsnedsättning. Den karaktär som i stort inte följer utvecklingen i samhällssynen är 

Arthur Radley. Detta kan bero på att boken utspelar sig inte i författarens samtid, utan cirka 30 

år innan. Den förändring som sker vidkommande personer med funktionsnedsättning i 

samhället handlar främst om huvudpunkt: medborgarskap i dess olika aspekter. Detta kan vi se 

i böckernas kronologiska utveckling: från Of Mice and Men, till To Kill a Mockingbird och till 

slut Forrest Gump. I Of Mice and Men åtnjuter Lennie knappt några rättigheter, och hålls ofta 

separat från allt annat. Samma sak ser vi i To Kill a Mockingbird genom Arthurs isolering. 

Däremot börjar vi se en förändring i skildringen av Arthur som en mer sympatisk person, med 

självständiga tankar och rättigheter. Kulmen av denna utveckling ser vi i Forrest Gump, där 

Forrest åtnjuter nästan alla rättigheter en person med funktionsnedsättning kan ha i det 

amerikanska samhället under 1980-talet.  

 
136 Longmore och Goldberger 2000, s. 897.  
137 MS. Const. Art 12, § 241. 
138 Patterson 2018, s. 450 – 451. 
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Vidkommande frågeställning tre visar undersökningen att de karaktärer med 

funktionsnedsättningars virtuella sociala identitet ofta inte överensstämmer med deras faktiska 

reella identitet. Arthur i To Kill a Mockingbird blir genom hela boken stigmatiserad, detta utan 

att någon faktiskt ser honom. Denna stigmatisering försvinner däremot framåt slutet av boken, 

detta då Arthur faktiskt visar sig. Lennie i Of Mice and Men blir också stigmatiserad då 

omgivningen antar att i och med hans storlek och funktionsnedsättning vill folk illa. Detta är 

något som genom hela boken skapar problem för Lennie och George. Lennies stigmatisering 

försvinner däremot inte som Arthurs, utan att Lennie dör missförstådd. Även Forrest Gump är 

stigmatiserad, främst kring förväntningarna samhället har på honom i och med hans 

funktionsnedsättning och prestationer. Forrest måste genom hela boken handskas med för höga 

eller för låga förväntningar på honom. För att sammanfatta är resultatet att alla karaktärer med 

funktionsnedsättning i böckerna måste på ett eller annat sätt hantera samhället stigmatisering, 

vilket överensstämmer med Erwin Goffmans stigmateori.  

Utifrån undersökningen anser jag att böckerna till stor del stämmer överens med tiden de skrevs 

i, men med ett fåtal undantag. Vidkommande Forrest Gump anser jag att undersökningen visar 

att boken stämmer väl överens med perioden som boken skrevs inom. Däremot är det en aspekt 

kring boken som inte går att undkomma: nämligen att den är relativt satirisk i sin utformning, 

något som blir tydligt genom recensionerna som framgår på bokens baksida. Problemet med 

satiren är att vi inte vet om Forrests skildring är menad att vara genuin, eller om det endast är 

ett förlöjligande av de ideal som fanns i samhället angående människor med 

funktionsnedsättning under 1980-talet. Jag anser dock att även om boken är satirisk i sin 

utformning, visar den samhällets kanske idealistiska syn på personer med funktionsnedsättning; 

Detta är i sig en återspegling av samhällets normer, oavsett hur realistiska de var. 

Vidkommande Lennie anser jag att resultatet i mångt och mycket visar på de normer som fanns 

i samhället under tiden boken skrevs. Det som däremot kan anas i boken är en vidgad syn på 

människor med funktionsnedsättning, som medborgare i stället för en rad symptom och 

nedsättningar. Detta kan vara då boken skrevs 1937, en tid precis i början av personer med 

funktionsnedsättningars kamp för rättigheter. Denna bok kan vara ett tecken på att denna 

förändring snart kommer i samhället, och kanske att den redan fanns hos John Steinbeck när 

han skrev boken.  

Skildringen av Arthur Radley är svår att fånga. Hans omständigheter visar att boken hör hemma 

under tidigt 1900-talet. Men beskrivningen om hans faktiskt reella identitet hör hemma under 



Linus Ahlrichs 

Historia 61–90, högskolan för lärande och kommunikation 

Jönköping University  

31 

 

1960-talet, när boken skrevs. Detta kan vara på grund av att boken utspelar sig i en liten stad i 

den amerikanska södern under tidigt 1930-tal. Under tiden boken utspelar sig skulle det vara 

mycket möjligt att Arthur skulle representera normen, som isolerad och undangömd.  

Vidkommande stigma anser jag att böckerna styrker Erwin Goffmans teori om att de som ser 

eller agerar annorlunda blir stigmatiserade. Det blir även tydligt att stigmatiseringen av dessa 

karaktärer endast leder till förvirring och missförstånd. Diskrepansen mellan samhälle och 

individer blir även intressant, detta då karaktärerna med funktionsnedsättning i böckerna sällan 

eller aldrig blir stigmatiserade av människor de känner, utan att det främst är främlingar och 

samhället som skapar dessa stigman. Arthurs stigmatisering försvinner då Scout träffar honom; 

Det sker nästan aldrig någon stigmatisering mellan Lennie och George, då de känt varandra sen 

de var barn; Det omnämns heller aldrig att Jennie, Bubba eller Dan stigmatiserar Forrest efter 

de lärt känna honom.  

Genom undersökningen i denna uppsats har ett faktum blivit tydligt: Att författarna skriver 

utifrån sin samtid. Med detta menar jag att ingen av författarna frångår den historiska 

stigmatiseringen av funktionsnedsatta människor. För det mesta blir synen på funktionsnedsatta 

personer i böckerna densamma som samtida samhällssyn. I de fall där detta inte stämmer, 

exempelvis i To kill a mockingbird, hamnar den funktionsnedsatta karaktären ändå inom en 

historisk ram för stigmatisering, i detta fall en äldre cirka 30 år äldre människosyn.  

Att författare skriver utifrån den tid de lever i är inget nytt, detta återfinns i mycket av den 

tidigare forskning jag tagit del av i denna uppsats. Jakubowicz fann exempelvis i sin artikel att 

samhällets syn hade stor påverkan på hur författarna skrev om människor med 

funktionsnedsättning. Även i de fall där denna slutsats inte överensstämmer med materialet, 

som i To Kill a Mockinbird, fann Yusuf och Kevser Koc att det även i deras undersökning fanns 

fall där skildringarna skilde sig något från tidsperioden boken skrevs. Det fanns böcker som 

skrevs senare, men som hade sämre syn på människor med funktionsnedsättning, och vice 

versa. Utöver detta fann jag, på ett liknande sätt som Koc och Koc att majoriteten av 

relationerna i Of Mice and Men inte var equal bodied. Däremot fann jag att senare skrivna 

böcker, främst Forrest Gump, inte följde detta mönster. Att senare skrivna böcker presenterar 

goda relationer mellan människor med funktionsnedsättning kan hänvisas till den historiska 

samhällsutvecklingen, något som Koc och Koc även fann. De två ovannämnda studierna anser 

jag stämma nästan helt överens med min egen undersökning. 
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Longmore och Goldbergers studie kring demonstrationerna i New York 1935 kan bidra med att 

svara på en svårighet som undersökningen fann i Of Mice and Men, nämligen att vissa 

beskrivningar av Lennie inte överensstämmer med samtida samhällssyn. Som nämnt i 

bakgrundskapitlet, är rättighetskampen för människor med funktionsnedsättning i ständig gång 

under 1900-talet. Detta kan innebära att författarna påverkats av samtida rörelser, som krävde 

förändring i samhället. I detta fall kan vi se att John Steinbeck kan ha påverkats av de händelser 

Longmore och Goldberger undersöker. 

Josefine Wälivaaras och Karin Ljuslinders studie kring svenska filmer och 

funktionsnedsättning stämmer i stort överens med den undersökning jag bedrivit i denna 

uppsats. Detta blir som tydligast i Forrest Gump, när Forrests framgångar är starkt 

sammankopplade med hur han presterar. När Forrest presterar enligt eller över förväntningar 

går det bra, alltså när han blir mer normativ. Men när Forrest underpresterar i och med hans 

funktionsnedsättning går det dåligt.  

Black och Pretes studie kring fysisk funktionsnedsättning i film stämmer till viss del med den 

undersökning jag genomfört, med undantag för Forrest Gump. Min undersökning fann, likt 

Black och Pretes, att de funktionsnedsatta karaktärernas personlighet var välutvecklad. Jag fann 

även att samtliga karaktärer i min undersökning hade hälsosamma relationer av någon form. 

Vidkommande romantiska relationer, som Black och Pretes nästan aldrig fann i filmerna, fann 

min undersökning i Forrest Gump. Forrests relation med Jennie sticker ut från det resultat Black 

och Pretes kom fram till. Detta kan bero på slumpen, alltså att Forrest Gump är en utstickare i 

mängden; Det kan även bero på samhällsutveckling, att samhället förändrat sin syn på 

människor med funktionsnedsättnings kapacitet till romantiska relationer. Ytterligare en aspekt 

i Forrest Gump som inte stämmer överens med Black och Pretes resultat är arbete och 

utbildning. Till skillnad från Black och Pretes fann jag att Forrest fick tillgång både till 

utbildning och till arbetsmarknaden, även om detta genom handlingen i boken varierade.  

I stort överensstämmer den tidigare forskningen med den undersökning jag genomfört, med 

några undantag. Däremot anser jag att min undersökning bidragit till ny information kring 

skildringen av människor med funktionsnedsättning. Detta motiverar jag genom att jag 

genomförde en historisk undersökning samtidigt som en litteraturundersökning. Att jämföra 

och potentiellt undersöka varför skildringarna ser ut som de gör, vilket jag försökt göra genom 

stigmateorin, är något jag inte funnit i någon tidigare forskning. Stigmateorin behöver inte 

nödvändigtvis vara det enda som påverkat skildringen, utan att skildringen av funktionsnedsatta 
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karaktärer kan bero på ett antal perspektiv, där stigmateorin är en av flera andra.  Vidare anser 

jag att denna uppsats kan motiveras även om den inte skulle bidra med någon ny fakta över 

huvud taget. Som Elizabeth Beredeberg förklarar behövs det fler undersökningar och nya 

perspektiv inom området funktionsnedsättning, eftersom området är så pass outforskat 

historiskt. Eftersom ett behov av ny forskning finns kring funktionedsatta personers historia, 

anser jag att denna undersökning motiveras som bidragande till att fylla denna 

forskningslucka.139 

Vidare forskning 

Vidare forskning inom detta område kan beröra ett flertal böcker inom en vald tidsperiod eller 

vald genre, för att gå in djupare kring specifika händelser eller förändringar. En djupare 

undersökning kring författarnas bakgrund kan även göras, då en problematik med 

undersökningen var att författarnas intentioner inte är kända. Samma material kan även 

användas som undersökningsmaterial i en snarlik undersökning, men med en annan teoretisk 

utgångspunkt, exempelvis feministisk teori. En annan fråga som dykt upp under denna 

undersökning är vidrörande författarnas påverkan på samhället. I denna uppsats har jag 

undersökt samhällets påverkan på författarna, och funnit att samhället har stort inflytande på 

författarna. Däremot kan vidare forskning undersöka huruvida författarna påverkade samhället 

de levde i. Kan böckernas människosyn ha påverkat det dåtida samhället på så sätt att det 

förändrat normerna?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
139 Elizabeth Beredeberg 1999, s. 199. 
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